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Slovo starostky

Vážení spoluobčané, 

pomalu, ale jistě se k nám přiblížilo příjemné období roku – léto, všude kolem nás je cítit vůně květin, posekané 
trávy, slyšíme příjemné zvuky ptáčků, kteří se navzájem lákají, prozpěvují si a švitoří.

Pojďte si i vy na chvíli odpočinout, sednout si a začíst se do nového vydání hrozenkovského zpravodaje, který 
jsme pro vás připravili. 

Jako první v pořadí vám nabízíme k přečtení informace, týkající se chodu úřadu městyse. Jako každý rok, tak 
i  letos, jsme zahájili nový rok podáním žádosti o  dotaci, a  to na ,,Zavedení systému hospodaření s  energiemi 
v podobě energetického managementu v Novém Hrozenkově“. Systémem si vypomůžeme při kontrole spotřeby 
energií, plynu a vody. 90% dotaci ve výši cca 380.000 Kč dostaneme z Ministerstva průmyslu, Programu EFEKT III. 
V budoucnu budeme přesně sledovat pomocí so�warového programu, jak hospodaříme s energiemi. 

Dotaci ve výši 9,034 mil. Kč jsme obdrželi vloni na podzim od Ministerstva pro místní rozvoj z programu Obnova 
obecního a krajského majetku po živelných pohromách 2020+ . Čerpat dotaci jsme začali až letos na rekonstrukci 
starého mostu, poškozeného povodněmi nad soutokem potoka Vranča a potoka Ráztoka ve Velké Vranči. Stavba 
je opravdu náročná, neboť se musel vybudovat  provizorní most do zúženého prostoru, upravit podmínky průjezdu 
provizorním mostem, přeložit sítě elektronických komunikací a  začít budovat nový most společně s  novou 
vozovkou. Výběrové řízení vyhrála firma KKS spol. s r. o. Zlín a celkové náklady by neměly přesáhnout částku 13 
mil. Kč. Stavba by měla být dokončena v srpnu letošního roku.  Již se nám podařilo opravit hodně mostů na našem 
katastru, bohužel ještě některé mosty na rekonstrukci čekají. Jejich údržba není vůbec levná záležitost, ale díky 
dotacím se nám daří staré mosty adaptovat.

Rekonstrukce knihovny si rovněž vyžádala nemalé finanční prostředky. Adaptace, kterou prováděla firma TESP 
Contract s. r. o  je již dokončena, v  současné době se řeší vybavení knihovny truhlářskými výrobky, nábytkem 
a doplňky. Na toto vybavení bychom měli získat finanční příspěvek z MAS VHV, a to ve výši 1,9 mil. Kč. Vybavení 
knihovny bude zhotoveno během měsíce srpna, takže otevření knihovny v novém provedení s krásným půdním 
prostorem, výtahem a zcela novým interiérem proběhne na začátku září. Letos bychom chtěli upravit i prostranství 
mezi knihovnou a muzeem, snad se nám to povede tak, aby se vám prostranství líbilo.  

Další akcí, kterou bychom chtěli vybudovat z dotačních prostředků, je multifunkční sportovní areál u základní 
školy. V rámci této akce by se vybudovalo venkovní sportoviště s běžeckou dráhou, sektorem pro skok do dálky 
s doskočištěm, sektorem pro vrh koulí, víceúčelovým sportovním hřištěm,  venkovní učebnou,  street- workoutovými  
prvky a přístřeškem na kola.  Na venkovní sportovní areál již máme vyřízeno stavební povolení, snad se nám brzy 
podaří areál vybudovat. O prázdninách vymění firma Střechy Vsacko střešní krytinu na budově B základní školy, 
v rámci této akce bude kolem budovy postaveno lešení. Chtěli bychom vás touto cestou poprosit, pokud se budete 
pohybovat kolem této budovy B školy, buďte prosím opatrní, aby zbytečně nedošlo k ublížení na zdraví. 

 Postupně dokončujeme i  rekonstrukci hřbitova, stále se nám ale objevují nové a  nové práce, které bychom 
v rámci rekonstrukce hřbitova chtěli dodělat, takže se dokončení zase o něco protáhne, ale maximálně do září. 
Okolo cesty na hřbitov jsme vykáceli staré stromy, které byly již nevzhledné a  padaly z  nich větve. Na podzim 
vysadíme okolo cesty na hřbitov a snad i na hřbitově stromy nové.

 

 Ještě jednu radostnou zprávu bych vám chtěla sdělit. Ze Zlínského kraje z Programu na podporu klubové scény, 
kulturních aktivit a akcí regionálního významu nám byla přidělena dotace na kulturní akci s názvem Hrozenkobraní 
, která se bude konat 27. července 2024 v areálu muzea a Památníku Antonína Strnadla. Na tuto akci vás všechny 
srdečně zvu.  

Plánů a elánu na to, aby náš městys byl více a více přitažlivější pro místní občany, pro mladé lidi, ale i pro cizí 
návštěvníky, máme hodně, bohužel se nám nedostávají finanční prostředky, jak bychom  potřebovali. Jsme ale 
trpěliví a věříme, že bude líp a naše plány a předsevzetí zrealizujeme. 

Přeji vám, milí čtenáři našeho zpravodaje, příjemné prožití letních dnů plných pohody a zdraví. 

Stanislava Špruncová, starostka 
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Kulturní centrum Nový Hrozenkov

Na letní sezonu připravilo no-
vohrozenkovské muzeum ve vý-
stavní síni Maštal výstavu nazva-
nou Kořaleční mor na Valašsku. 
Tímto termínem byl v dobovém 
tisku označován extrémní alko-
holismus Valachů, kterému na 

Informační centrum v novém hávu
Návštěvníci muzea a informačního centra si mohou v nově uprave-

ných interiérech zakoupit zajímavé lokální produkty a originální řeme-
slné výrobky a také vychutnat muzejní kafíčko z valašské pražírny. 

Ukázka výroby ovčího sýra 
s ochutnávkou

Od června do září lze každý čtvrtek od 9:30 absolvovat nevšední pro-
hlídku expozic v Památníku Antonína Strnadla kombinovanou s ukáz-
kou zpracování ovčího mléka a ochutnávkou výrobků z něj – sýra, hurdy 
a žinčice. Rezervace prohlídky na telefonech: 571 451 806, 606 783 442. 
Skupiny nad 10 osob se mohou objednat i v jiný den, zde je nutná rezer-
vace min. 2 dny předem.

AKCE LÉTO–PODZIM 2024:
27. 7.   Hrozenkobraní – kapely Žamboši, Z horní dolní a dál na jih, 

CM Rozinka, ukázka řemesel, jarmark, dílny, ochutnávka 
tradičních valašských pokrmů.

11. 8.  Vernisáž výstavy děl Magdaleny Chumchalové.
25. 8.   Na chleba sa těžko dělá – akce se soutěží O najlepší chleba 

s ochutnávkou chlebů, dílnami a hudbou.
26. 10. Hodový jarmark.

Aktuální informace o všech akcích 

viz: https://muzeum-ic-novyhrozenkov.webnode.cz
Za kolektiv muzea a IC Milada Fohlerová

Výtvarné výstavy
V budově Památníku Antonína Strnadla probíhá do 4. 8. výtvarná vý-

stava děl Vladimíra Březovského – abstraktní fotografie a Jaroslava Gra-
clíka – digitální grafika. Další umělecká výstava pak začne vernisáží v ne-
děli 11. 8. a představí přírodovědnou kresbu Magdaleny Chumchalové.

Výstava Kořaleční mor na Valašsku

V dubnu jsme připravili pro mi-
lovníky květin v  galerijních pro-
storách Památníku A. Strnadla vý-
stavu tulipánů. Tulipány jsme si 
sami vypěstovali a  k  naší rados-
ti se nám podařilo ze zasazených 
60 druhů 50 druhů vypěstovat ve 
výstavní kvalitě na jeden termín. 
Není to jednoduchá věc, protože 
i když tulipány kvetou všechny na 
jaře, tak většinou začínají některé 
druhy rozkvétat začátkem dubna 
a pozdější druhy kvetou i v polovi-
ně května. Navíc letošní jaro bylo 
velmi uspíšené a  tulipány začaly 
vykvétat už v  březnu, přičemž vý-
stavu jsme měli naplánovanou na 
první květnový víkend. Tulipány 
jsme tedy tak, jak postupně nakvé-
taly, museli vyzvednout ze záhonů 
i s cibulkami, ty omýt a celé rost-
liny uložit podle druhů do kbelí-
ků s vodou a uskladnit v lednicích. 
I přesto jsme výstavu museli o dva 
týdny uspíšit. V době výstavy bylo 
naopak chladné počasí, a tak jsme 

přelomu 19. a  20. století pro-
padli nejen muži, ale také ženy 
a  děti včetně těch nejmenších. 
Alkohol provázel zdejší obyvate-
le od kolébky po rakev a od jara 
do zimy, pilo se při všech rodin-
ných i výročních slavnostech i ve 
dnech všedních. 

A co se tehdy pilo? Byla to slivo-
vice nebo „šmatlavá“, „sprostá“ či 
„plotovina“, jak se tu říkalo pod-
řadné kořalce. To vše a  mnohem 
více se dozvíte ve výstavě, kde 
uvidíte i  historické sklo na desti-
láty, které se vyrábělo také ve va-
lašských sklárnách v novohrozen-
kovské Karolinině huti nebo v Ma-
riánské huti ve Velkých Karlovi-
cích, anebo dobové etikety z lahví 
na alkohol z 1. poloviny 20. stole-
tí z palírny Antonína Orsága z No-
vého Hrozenkova. Posedět může-
te i  v  dobové hospodě a  přečíst 
si historické články o  kořalečním 
moru nebo si zahrát hospodské 
hry. Výstavu můžete navštívit až 
do 31. 10.

Výstava tulipánů
mohli výstavu o týden prodloužit. 
Tulipány všechny okouzlily. Vý-
stavu navštívilo více než 400 ná-
vštěvníků, včetně nadšených dětí 
z  mateřské školky. Pro milovníky 
květin máme tedy dobrou zprá-
vu, chystáme se příští rok na jaře 
uspořádat další výstavu, na kterou 
už teď vybíráme nové cibulky tuli-
pánů a tentokrát bychom výstavu 
rádi doplnili i některými zajímavý-
mi narcisy.

Za kolektiv Informačního 
a kulturního centra v Novém 

Hrozenkově Jana Krystyníková

Informační centrum 3171

Památník Antonína Strnadla - expozice 1656

Výstava Zlaté řemeslo 1258

Výstava obrazů Taťány Havlíčkové 539

Výstava obrazů Josefa Poláška 531

Návštěvnost muzea a informačního centra 
v Novém Hrozenkově v roce 2023



Statistika není nuda… 

Knihovnický report

a ohlédnutí za uplynulým půlrokem

Statistika není nuda alespoň pro knihovny. S nástupem moder-
ních technologií ubývá čtenářů, převážně dětí, a každý rok v lednu 
se knihovnice “třesou“, jak si jejich knihovna vedla. Celý rok po-
ctivě zaznamenáváme údaje, evidujeme každého návštěvníka, ka-
ždou výpůjčku.

Jak dopadla naše knihovna v roce 2023? Zde je výběr těch nejzajíma-
vějších čísel:

 440 aktivních registrovaných čtenářů

 5460 fyzických návštěvníků knihovny

 2263 návštěvníků on-line služeb

 16 akcí pro veřejnost

 8586 knihovních jednotek

 710 nových knih

 1492 vyřazených knih

 17017 výpůjček

Co je v plánu na podzim?
Pokud se podaří otevřít nově zrekonstruovanou knihovnu po 

prázdninách, v což všichni věříme, chtěla bych vás pozvat 30. září 
v 17:30 hodin na cestopisnou besedu Petra Nazarova o cestách po 
Kubě. Dále mám naplánovanou přednášku rodiny Márových o ná-
vštěvě Japonska. Ta by se měla uskutečnit 18. listopadu v 17:30 ho-
din. A 6. listopadu 2024 přijede spisovatelka Jarmila Mandžuková, 
která se věnuje psaní knih o  zdravém životním stylu. O  všech ak-
cích budete včas informováni prostřednictvím plakátů, Facebooku, 
webových stránek knihovny i městyse. 

S přáním krásného léta knihovnice Petra Valíčková

V části loňského i letošního roku byly kvůli rekonstrukci stávají-
cí budovy knihovny vedle Jednoty úplně zrušeny všechny akce ko-
nající se v knihovně. Knihovna je pořád v provozu v bývalé vrátnici 
JZD, u vjezdu do sběrného dvora. Stěhování do zrekonstruovaných 
prostor by mělo proběhnout pravděpodobně o prázdninách. Snad 
vše půjde hladce.

V březnu jsem navštívila čtyři třídy našich mateřských škol a přečetli 
jsme si bohatě ilustrovanou knihu od Sylvie Dolákové Kde je moje ku-
řátko? Děti si procvičily pojmenování zvířecích párů a jejich mláďat. Se-
známily se i s prostředím dvorku na statku a počítáním do deseti. 

10. dubna proběhlo Vítání občánků, opět v zasedací místnosti úřa-
du městyse. Dostavilo se 5 párů rodičů s dětmi, sourozenci a babičky. 

20. června proběhne Pasování prvňáčků na čtenáře. Pozvání opět 
přijala paní spisovatelka Zuzana Pospíšilová, která je zároveň i autor-
kou Knížky pro prvňáčka. Pasování proběhne v učebně hudební výcho-
vy na základní škole.
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ZŠ Nový Hrozenkov

Tak jako každý rok i v letošním 
školním roce se konal zápis do 
1. třídy. Na naše nové prvňáčky 
jsme se velmi těšili. Datum bylo 
stanoveno na 9. 4. 2024, v  časo-
vém rozmezí 8.00 – 11.00 a 12.00 

Žákovský parlament na naší škole půso-
bí prvním rokem. Cílem činnosti žákovské-
ho parlamentu je aktivní zapojení žáků do 
života školy. Z každé třídy od 5. do 9. roční-
ku byli zvoleni dva zástupci, kteří se pravi-
delně účastní schůzek u tzv. kulatého stolu. 
Od spolužáků ve třídách sbírají informace 
o tom, co by mohli ve škole zlepšit, přinášejí 
podněty a návrhy na řešení problémů, orga-
nizují a pomáhají s přípravou různých školní 
akcí, které přispívají k oživení školního života 
a podporují týmového ducha mezi žáky.

Petra Frémont

Zápis 2024/2025

Žákovský parlament

davých otázek a  jednoduchých 
úkolů. Děti všechno zvládaly hra-
vě a panovala klidná a příjemná 
atmosféra. 

K  zápisu se dostavilo 32 dětí, 
z toho bylo 21 chlapců a 11 dívek. 
Po odkladu přišlo do školy 7 dětí. 
Přijali jsme 26 nových žáků pro 

školní rok 2024/2025, 17 chlapců 
a  9 dívek. Odklad dostalo 6 dětí, 
na které se těšíme v dalším škol-
ním roce.

Přejeme všem krásné pohodo-
vé léto a v pondělí 2. září se na vás 
těšíme. 

Mgr. Erika Kinclová

– 15.00, budoucí noví žáci se za-
psali do časového harmonogra-
mu, a tak vše probíhalo bez čeká-
ní. U zápisu na děti již čekaly naše 
usměvavé paní učitelky Švecová, 
Vozáková, Hrbáčková a  Zrníko-
vá, které si pro nové žáčky při-
pravily spoustu zajímavých zví-

Zástupci tříd.

Jaro ve školní družině
Beseda se spisovatelkou

Dne 20. 3. 2024 proběhla pro 
děti školní družiny beseda se spi-
sovatelkou Michaelou Fišarovou, 
která představila dětem své knihy. 
Poutavé vyprávění se jim velmi lí-
bilo. 

Děti byly aktivně zapojeny do 
příběhu z knihy Kanálníčci. Připo-
mněla, proč je dobré číst, ale také 
naopak, proč není vhodné před 

spaním dívat se do mobilu nebo 
do počítače.

Ukázku z knížky Kanálníčci zají-
mavě a vtipně ztvárnil herec a mo-
derátor Miroslav Reil, který svým 
zvučným hlasem všechny vtáhl do 
děje. Beseda se dětem velmi líbila 
a věříme, že pro ně bude další mo-
tivací pro čtení a návštěvu knihov-
ny.

Maškarní karneval – sportovně laděné odpoledne s diskotékou pro 
školní družinu.

Pyžamový den – studenti i někteří z učitelů přišli do školy oblečeni 
v pyžamech.
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Koncem března se žáci 2. a  4. 
ročníku základní školy zúčastnili 
tradičního obřadu vynášení Ma-
řeny, který symbolizuje rozlouče-
ní se zimou a příchod jara. Tento 
obřad má dlouhou tradici a vná-
ší do života dětí radost a spojení 
s přírodou.

Každý žák si nejprve vytvořil 
svou vlastní malou Mařenku. Pod 
vedením svých učitelů děti využi-
ly různé materiály jako papír, lát-
ky, slámu a přírodní barviva, aby 

vyrobily malé figurky symbolizu-
jící zimu. Tvorba Mařenek byla 
nejen kreativní, ale také vzdělá-
vací – děti se dozvěděly o původu 
a významu této tradice.

Po dokončení individuálních 
Mařenek se žáci společně podí-
leli na tvorbě jediné velké Maře-
ny. Tento projekt vyžadoval spo-
lupráci, trpělivost a týmovou prá-
ci. Děti z obou tříd přispěly svými 
nápady a schopnostmi k vytvoře-
ní ekologicky nezávadné figurí-

ny. Materiály použité pro velkou 
Mařenu byly pečlivě vybrány tak, 
aby neznečišťovaly životní pro-
středí, čímž se děti učily důleži-
tosti ekologického přístupu k tra-
dicím.

Když byla velká Mařena dokon-
čena, nastal čas na slavnostní ob-
řad. Žáci se sešli u  blízkého po-
toka, kde se se zpěvem a radostí 
rozloučili se zimou. Mařenu hodili 
do vody, čímž symbolicky ukonči-
li zimní období a přivítali příchod 

jara. Celý obřad byl doprovázen 
lidovými písněmi a říkadly, které 
dětem přiblížily bohatou kultur-
ní tradici.

Vynášení Mařeny bylo pro děti 
nejen zábavným zážitkem, ale 
také cennou lekcí o významu tra-
dic, spolupráce a  ochrany pří-
rody. Skrze tuto aktivitu si žáci 
uvědomili, jak důležité je chránit 
naše životní prostředí a  zároveň 
si užít radostné chvíle s přáteli.

Ivana Kašparová

Vynášení Mařeny s dětmi 2. a 4. ročníku

Ve dnech 28. 4. a 2. 5. 2024 proběhla ve 
školní družině beseda s názvem Každá kap-
ka se počítá s odborníkem na přírodu Mgr. 
Janem Husákem. 

První část exkurze se uskutečnila ve škol-
ní družině zábavnou formou plnou her, sku-
pinových činností, pokusů a objevování.

Při interaktivní hře Pozor povodeň se 
všichni změnili na zastupitele a  demokra-
tickým hlasováním rozhodovali, jak naloží 
se svěřenými penězi s cílem ochránit obec 
před povodní.

Zajímavé byly praktické ukázky propust-
nosti půdy, které si mohly děti samy vy-
zkoušet.

Ve druhé části jsme badatelskou činnos-
tí v terénu okolí Bečvy poznávali ryby a dal-
ší živočichy patřící do ekosystému potoků 
a řek.

Děti se naučily, jak s  vodou hospodařit 
a neplýtvat s ní, jak se chovat k přírodě, aby 
v ní voda zůstávala.

Každá kapka se počítá

No Bag Day – cílem akce bylo přinést školní po-
třeby v  něčem jiném než v  tradičním školním 
batohu.
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Ohlédnutí za školním rokem

Výtvarná práce Liliany Čechákové 
bude v  kalendáři nadace Děti 
kreslí dětem.

Za týden se odučí přes 320 ho-
din. Kromě výuky připravujeme 
pro žáky doprovodné aktivity:
 sportovní a zdravotní (florba-

lová liga, Velikonoční laťka, Vod-
ní svět a plavecká výuka, turnaje 
škol ve vybíjené, fotbalu, basket-
balu a  volejbalu, Hry bez hranic, 
cyklovýlety, lezecké závody, Vese-
lé zoubky).
 vědomostní (Matematický 

klokan, English star, Dezinfom-
bies – úniková hra, olympiáda 
v českém jazyce, European Money 
Quiz).
 kulturní (Moravské divadlo 

Olomouc, Filharmonie Zlín, O po-
klad strýca Juráša, návštěva pro-
gramů v  památníku, Hrozenkov-
ská Superstar, recitační soutěž, 

maškarní karneval, vystoupení 
v Charitě, Řehořská obchůzka, vy-
nášení Mařeny, Vánoční jarmark, 
kino Vatra).
 ekologické (Den Země, Ukliď-

me Bečvu, Ukliďme Česko, Každá 
kapka se počítá).
 projekty (etické dílny, pre-

ventivní programy, projekt Tady 
jsme doma, žákovský parlament, 
projekt 72 hodin, dopravní vý-
chova).
 mimoškolní zájmová činnost 

(sportovní hry, keramika, bad-
minton, taneční kroužek, leze-
ní na umělé stěně, angličtina pro 
nejmladší, Valášek a Malá Kotula, 
výtvarné a hudební ve spolupráci 
se ZUŠ Karolinka).

V  závěru školního roku vrcho-

Projekt rekonstrukce školní zahrady

Florbalové družstvo žáků na turnaji TMStav Cup získalo 2. místo.

Od září 2023 zahájilo výuku rekordních 220 žáků ve 12 třídách. 
Výuku realizuje 20 učitelů společně se speciálním pedagogem, tři 
asistentky pedagoga, tři vychovatelky. Školní kuchyně vydává re-
kordních 300 jídel denně, které připravují dvě kuchařky, pracovni-
ce provozu a vedoucí jídelny. O celý areál se starají dvě uklízečky 
společně s panem školníkem. Ekonomický provoz zajišťuje účet-
ní školy. Celkem se o žáky stará 33 zaměstnanců nejen z Nového 
Hrozenkova, ale řada z nich dojíždí.

lí uzavírání klasifikace a žáci se těší 
zejména na školní výlety jak na ví-
cedenní pobyt do Prahy, i do Pev-
nosti poznání v Olomouci, do akční 
pevnosti Boyard v Rožnově, na no-
cování v kempu, do Jumping parku 
v  Olomouci, Na Landek a  do pod-
zemních štol v Ostravě nebo Liščího 
mlýna ve Frenštátu p. R. 

Po předání vysvědčení ve škole 
žáky vystřídají stavebníci. Připra-
vujeme rozsáhlou rekonstrukci 

střechy budovy školy B – 1. stup-
ně. Dojde k  výměně střešního 
pláště, který byl opakovaně po-
škozován větrem. Značné problé-
my způsobují také zastaralé oka-
py. 

Pracovníci městyse dokončují 
rekonstrukci šaten u  bývalé tělo-
cvičny a vstupu do vnitřního are-
álu školního dvora. Pro areál je 
připraven zajímavý projekt, kte-
rý počítá se zbudováním relaxač-
ní a sportovní zóny, která by byla 
přístupná jak pro žáky, tak i  pro 
veřejnost. 

Mgr. Igor Haša, ředitel školy

Novinkou v  letošním ročníku 
byla nová kategorie DUETY, kterou 
využili zejména jedinci, kteří si ne-
troufli postavit se za mikrofon sólo.

Již měsíc předem probíha-
ly zkoušky a  korepetice zájemců 
o  účast v  soutěži. Vybíraly se pís-
ničky a ladily hlasy.

Menší děti zpívaly většinou bez 
doprovodu, ty větší využily mož-
nosti karaoke a některé měly skvě-
lou možnost kytarového doprovo-
du paní učitelky Ivany Kašparové. 
Navíc i letos mile překvapila Natál-
ka Koňaříková, která se bravurně 
na kytaru doprovodila zcela sama. 

K  veliké radosti všech přítom-
ných se letos do soutěže zapoji-

Hrozenkovská Superstar
Dne 30. 4. 2024 se v naší škole, jako již tradičně, uskutečnila další 
řada školní soutěže Hrozenkovská Superstar. Děti opět projevily 
veliký zájem o účast v této soutěži a jejich počet vzhledem k mi-
nulému roku významně vzrostl. 

li neplánovaně i  dva žáci z  8. a  9. 
třídy, kteří byli paní asistentkou 
a  publikem za bouřlivého potles-
ku vyzváni ke zpěvu. Za svůj výkon 

a odvahu si vysloužili veliký aplaus 
a obdiv svých spolužáků.

O  vítězích v  jednotlivých kate-
goriích i tentokrát rozhodovala vá-
žená porota složená z  pedagogů, 
kteří ocenili výkony zpěváků a roz-
dali i několik cen poroty za mimo-
řádný zážitek.

Soutěž uzavřel stejně jako mi-
nulý rok šoumen školy a  vítěz ve 

své kategorii z minulého roku Ma-
tyáš Langer s písní NONSTOP, kte-
rou dokázal opět roztančit a roze-
zpívat celou hudebnu, včetně uči-
telského sboru. Svou energií opě-
tovně strhl všechny přítomné. Děti 
i dospělí si to moc užili.

Byla to velmi povedená akce 
a  už dnes se těšíme, co nás čeká 
příště.                      V. Doubravová
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Mateřské školy

V lednu doznívalo vánoční cin-
kání rozbalováním dárků u  stro-
mečku, masopustní veselí se 
neslo v duchu maškarního rejdě-
ní za účasti balonkového klauna 
a zimní počasí děti využily lyžař-
ským kurzem na Horalu ve Vel-
kých Karlovicích. A  protože se 
snažíme stále něco vylepšovat, 
vrhli jsme se tentokrát na výmě-
nu zrcadla a závěsného systému 
na ručníky a  kelímky v  dětské 

koupelně. Březen byl nabitý udá-
lostmi, předškoláci nacvičili pás-
mo na Řehořskou obchůzku, kte-
rá proběhla v  MŠ střed za účas-
ti školáků, a  tradičně navštívili 
místní ZŠ před zápisem, kde pro 
ně byly připraveny různé zábav-
né aktivity. Navštívila nás opět 
naše sympatická paní knihovni-
ce a  různá divadélka. Jako ob-
vykle jsme vynášeli Moranu do 
potoka a  rodiče si mohli s  dět-

Jak to bylo u Broučků mi vyrobit velikonoční dekorace 
na jarních dílničkách. Duben byl 
ve znamení zdravotní přednášky 
sestřičky Blanky Tomkové s  leg-
rační asistentkou Laurou a  ne-
smíme zapomenout ani na Den 
Země, který jsme oslavili uklí-
zením okolí naší mateřské ško-
ly. Také jsme zabezpečili hlavní 
vchod do MŠ kamerovým systé-
mem. Letošní květnový Den ma-
minek jsme se rozhodli pojmout 
netradičně, a  to wellness odpo-
lednem, které nabídlo skleněné 
dílny, kavárnu, masáže, pedikú-
ru, manikúru, kadeřnictví, anti-
stresový koutek, aromaterapii, 

relaxační hudbu, kosmetiku a fo-
toateliér. A byla to trefa do černé-
ho, maminky a tety byly nadšené 
a rády by, aby se tyto akce každý 
měsíc opakovaly. Červen patřil 
Dni dětí ve stylu čarodějnickém, 
výletem do Dětského světa v Ma-
lých Karlovicích a k naší usměva-
vé paní zmrzlinářce. Školní rok je 
pomalu za námi, loučíme se pa-
sováním s  předškoláky a  vyhlí-
žíme nové děti, které se k  nám 
připojí od září. Za celý kolektiv 
IV. třídy Broučků a  dětí přejeme 
všem krásnou a sluníčkovou do-
volenou. 

Bc. Lenka Gaberová
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Ale nejdříve ještě zavzpomíná-
me, co zajímavého dětem přines-
la 2. polovina školního roku. Leden 
již tradičně patří lyžařskému výcvi-
ku. Ze strany rodičů i dětí je o něj 
stále větší zájem a za zdárný prů-
běh patří díky nejen organizáto-
rům, ale i těm, co jim po celý týden 
byli nápomocni. P. ředitelce, p. 
Radce, asistentce Veronice, p. uči-
telkám Kocurkové a Dědkové. 

 Letošní zima poněkud ochudi-
la děti o zimní radovánky, ale stej-
ně jsme se už těšili na jaro. Důle-
žitým svátkem jsou Velikonoce. 
Proč se slaví a  co je pašijový tý-
den? Tak pro odpovědi jsme si do-
šli do našeho infocentra.   Po mi-
lém přivítání p. Fohlerovou zača-
lo povídání o tradicích, doplněné 
videonahrávkami, ukázkami veli-
konočních symbolů, kraslic a ná-
sledným zdobením vařených va-
jíček. Této besedě ale předcháze-
la ještě podobná, a to Vánoce na 
Valašsku.  Krásná, podnětná akce, 
během níž si děti z kynutého těs-
ta tvořily čertíky a ty p. Jochcová, 
která těsto připravila, taky rov-
nou upekla. Vůně pečeného těsta 
se s námi linula až do školky. Na 
podobné besedy jsme s předško-
láky doposud jezdili na vsetínský 
zámek. Takže rozšíření kulturních 

aktivit v našem městysu je za nás 
moc dobrý počin.

 Po dobu rekonstrukce naší 
knihovny p. knihovnice Petra na-
vštívila s programem všechny tří-
dy naší školky. Tentokrát děti za-
ujala jarní pohádkou s  vlastním 
vyprávěním, promítáním, zapoje-
ním dětí do děje i  tvořením. Moc 
pěkné.

Taky spolupráce se ZŠ je na vel-
mi dobré úrovni a  děkujeme, že 
připravili pro naše děti spoustu 
akcí.

 U nejstarších dětí proběhly dal-
ší projektové dny, zaměřené  na 
rozvoj  praktických a  tvořivých 
činností, podporující  manuální 
zručnost dětí. Nejprve to byla prá-
ce se dřevem. Organizační připra-
venost a  propracovanost 45ho-
dinové práce s  dětmi pana Fojtů 
se dá zhodnotit pomyslnými pěti 
hvězdami. Při sestavování letadla 
vedl děti k přemýšlení, samy si vy-
bíraly jednotlivé dílky dle plánku, 
podle kterých pak slepovaly čás-
ti trupu. Zhlédly i  video o  těžbě 
dřeva, každý si vyzkoušel řezání 
pilkou a mezitím stavěly z dřívek 
různě typy věží, taky jejich bourá-
ní jsme natáčeli na video. Prostě 
všední den s  nevšedními zážitky. 

MŠ střed
Jak ten čas letí! Čeká nás poslední společná akce, rozloučení 
s tímto školním rokem a hlavně s předškoláky, kterým tak trochu 
končí i bezstarostné dětství.    

Pokračování měla i Malá technic-
ká univerzita, nyní s tématem Sta-
vitelé mostů. Praktické činnosti 
jsou u dětí hodně oblíbené a taky 
důležité, zvláště v dnešním inter-
netovém světě.

Děti ze Sluníček mohly pozoro-
vat i práci v autodílně u pana Heži  
a  prohlédly si i  provozovnu naší 
pekárny. U obou návštěv děti do-
staly i něco dobrého na zub.

 Den matek jsme letos oslavi-
li v  netradičním pojetí. Tentokrát 
se naše školka proměnila v salon 
krásy. No, některé maminky jsem 
téměř nepoznala. Svěřily se totiž 
do rukou svých dětí a  postupně 
navštěvovaly kadeřnictví, manik-
úru, masáže, kosmetiku. Taky se 
naučily  jógový Pozdrav slunci, vy-
ráběly náramky a stříhly si i tanec 
s p. uč. Hankou. A „načančané“ si 
pak poseděly v naší kavárně, kde 
se podávaly mimo kávy i  drinky, 
které si maminky moc pochvalo-
valy.

 Poslední májový den patřil vý-
letům. 5-6leté děti cestovaly až 
do Vyškova do vojenské akade-
mie, kde byl pro ně připraven bo-
hatý program. Kromě různých zá-
bavných i poučných stanovišť byl 
největším lákadlem přelet vrtulní-
ku a  my pak s  napětím sledovali 
seskok tří parašutistů kousek od 
nás, kde jsme byli uvelebeni v trá-
vě. V ten moment děti zapomně-
ly i pojídat dobroty z batůžků. Za-
jímavá a  napínavá byla i  ukázka 
z výcviku policejních koní, zejmé-
na, když skákaly přes hořící ob-

louk či procházely přes dýmov-
nici. Projít pak celý areál stále do 
kopce i s těžkými batůžky byl pro 
děti velmi dobrý výkon. Však cíl 
stál za to. Hangár plný vojenských 
aut a vrtulníků, které mohly i pro-
zkoumat a  prolézt. Úderem 12. 
hodiny se brána zavřela a nás už 
čekal autobus. Sotva jsme se uve-
lebili, začalo pršet. Bylo to přesně 
načasované, no jak jinak než po 
vojensku. No a  pro ty menší děti 
byl připraven program na Hově-
zí. Po příjezdu si nejprve posklá-
daly mapu trasy a pak už jen plni-
ly úkoly v  různých úsecích cesty. 
Na konci je pak čekal skřítek Du-
binek, kterému stavily domečky. 
Myslím, že si výlety všechny děti 
užily a my dospělí jsme byli rádi, 
že jsme se v  plném počtu a  ve 
zdraví vrátili domů, do školky. 
Vždyť školka je pro děti takovým 
druhým domovem. 

Za tým MŠ přejeme dětem krás-
né, pohodové, ale i  dobrodružné 
prázdniny.

  Emilie Janáčová
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Vážení spoluobčané, rodiče dětí 
základní i mateřské školy,

máme za sebou první půlku 
roku 2024 a  ráda bych Vás, jako 
předsedkyně spolku ROZÍNA Dě-
tem, seznámila, co se nám již 
v tomto roce povedlo realizovat.

Základní škola se vrátila k tradi-
ci návštěvy našeho hlavního měs-
ta Prahy s žáky osmé třídy a  náš 
spolek obnovil tradici zafinanco-
vání nákladů se samotnou cestou 
na tento výlet. Tím jsme jistě ro-
dičům ulehčili financování tohoto 
krásného a  i  několikadenního vý-
letu, který si děti jistě dosyta užily.

V neděli 2. 6. 2024 jsme uspořá-
dali Dětský den v areálu u našeho 
„Kačáku“. I  přes původní nepříz-
nivou předpověď počasí, se krás-
ně vyčasilo a děti, spolu s rodiči, si 
odpoledne užily. Dětí bylo více než 
160 a předčilo to naše prvotní oče-
kávání!!! Na děti čekaly úkoly, kte-
ré byly jak pohybové, tak i edukač-
ní. Skákání po leknínech, chůze na 
chudách, sestřelování plechovek, 
chytání rybiček nebo malování na 
kamínky, skládání lodiček, posklá-
dání vodních živočichů, ale i  po-
jmenování zvířátek a mnoho další-
ho. Kromě toho měly děti k dispo-
zici skákací hrad a mohly si nechat 
namalovat obrázek na obličej. Če-

kaly na ně odměny v podobě ba-
lónku s heliem, ledňáček a džusík 
dle výběru – získané jako sponzor-
ský dar provozovatelem místní re-
staurace. Děkujeme za pomoc dě-
tem z místní školy: Julča se sestrou 
Evelínou, Mikuláš, Adéla, Eliška, 
Miriam, Josef T., Dominik, Josef Š., 
Vladimír, Marek, Pavel, Tereza, Ma-
rie, Jana, Žaneta. Taktéž děkujeme 
i ostatním dobrovolníkům z řad ro-
dičů a příznivců našeho spolku.

Samozřejmě i  letos plánuje-
me rozloučení s žáky z deváté tří-
dy. Dnes již víme, že nových žáčků 
v první třídě bude 26 a připravuje-
me pro ně dárkový balíček, který 
využijí nejen první rok školní do-
cházky.

Těšíme se na další akce, které již 
dnes plánujeme zorganizovat pro 
naše děti a věříme, že nás přijdete 
podpořit.

V  neposlední řadě máte i  vy 
možnost nás dobrovolně pod-
pořit finančně na naše číslo účtu 
2901307009/2010 a posílat zde své 
finanční dary. Pokud Vaše firma 
má možnost nás podpořit, bude-
me jen rádi. Samozřejmostí je da-
rovací smlouva spolu se spolkem.

Za spolek ROZÍNA Dětem  
předsedkyně spolku  

Kateřina Jaroňová

ROZÍNA Dětem

Výjezdy SDH za rok 2023
7. 3. Požár zemědělského objektu, Nový Hrozenkov - Břežitá

13. 3. Požár sazí v komíně, Nový Hrozenkov - Vranča
1. 4. Spadlý strom přes silnici, Nový Hrozenkov
8. 4. Pátrání po pohřešované osobě, Halenkov
9. 4. Požár lesního porostu, Halenkov

27. 5. Likvidace bodavého hmyzu, Nový Hrozenkov - Vranča
31. 5. Požár samostatně stojící sauny, Nový Hrozenkov – Brodská

Zdeněk Kysučan

Sbor dobrovolných hasičů Nový Hrozenkov

Vážení občané,
v prosinci jsme Vás ve Zpravodaji městyse informovali o rostoucím 

množství odevzdávaného objemného odpadu.     
Z tohoto důvodu jsme přistou pili od 2. 4. 2024 k podrobnější eviden-

ci návštěv ve sběrném dvoře a následným propojením se systémem 
MESOH – motivační a evidenční systém 

pro odpadové hospodářství
https://www.mojeodpadky.cz/mesoh

Tento systém, jak již znáte z  minulosti, umožňuje sledování ode-
vzdaného odpadu a za splnění daných podmínek i slevu na každoroč-
ním poplatku za odpad.

Každá domácnost bude mít přiřazenou tzv. Odpadovou kartu (viz 
obrázek), která je součástí tohoto balíčku.

Na zadní straně této karty je kromě základních informací a kontak-
tů také QR kód. Tento kód vám načte obsluha na sběrném dvoře vždy, 
když budete odevzdávat svůj odpad.

NOVINKA VE SBĚRNÉM DVOŘE

Věříme, že tato nová evidence nám pomůže ještě lépe  
optimalizovat náklady na likvidaci odpadu,  aby se naší obce 
zdražení dle nového zákona o odpadech dotklo co nejméně.

Uvedenou kartu je možno již v současnosti si vyzvednout  
ve sběrném dvoře v rámci jeho otvírací doby.

Tuto kartu je nezbytné mít vždy při každé 
návštěvě sběrného dvora!
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Viděli jste představení Na správné adrese?
 S hrozenkovským spolkem di-

vadelníků HALUZ jsme přes zimu 
pod vedením režisérky Jany Ši-
pulové nacvičili francouzskou 
komedii Na správné adrese.  Ko-
medie je plná omylů, kdy si čty-
ři ženy podají inzeráty se stejnou 
značkou a  muži, kteří na inzerát 
přijdou, se promíchají a  z  toho 

pak plynou humorné situace. 
Představení jsme hráli v  dubnu 
a  květnu v  lidovém domě a  do-
stali jsme na ně spoustu klad-
ných ohlasů.  A pokud jste před-
stavení nestihli, budete mít ještě 
šanci na podzim. 

Text V. Jochcová

Fota Petra Urbanová

Letos jsme uspořádali v nedě-
li 12. května na Den matek velké 
vystoupení celého souboru pro 
radost všech rodičů a  příznivců 
folkloru. Ve více jak 90minuto-
vém programu vystoupily všech-
ny taneční složky našeho soubo-
ru: Drobotina (děti 4-7 let), Malá 
Vranečka (2. - 4. třída), Velká Vra-
nečka (5. - 7. třída) a Vranča (ta-
nečníci 14 - 18 let), obě cimbálové 
muziky: Rozinka s primášem Mi-

chalem Stančíkem i Malá Kotula 
s primášem Lukášem Stančíkem. 
Také zazpívali úspěšní účastníci 
pěvecké soutěže Vsetínský Sla-
víček. Tak, jako všichni ostatní, 
sklidila také veliký potlesk cim-
balistka CM Rozinka Markéta Pe-
třeková, která zahrála část svého 
absolventského koncertu ze zá-
kladní umělecké školy, kde letos 
dokončila první cyklus. Technic-
ky nejtěžší taneční část předved-

Dětský folklorní soubor Vranečka
li tanečníci Vranče, kteří ve svém 
vystoupení měli  tanec starodáv-
ný, s  prvky rožnovského zatáča-
ného, rožnovské figurálky pilky, 
s vynášaným šlapákem a Kačen-
ku, což je valčík se změnami smě-
ru, a také troják. Tanec troják pa-
tří mezi tzv. mateníky, a to proto, 
že se skládá vlastně ze tří tanců: 
polky doleva, šlapáku a  valčíku. 
Je to tedy tanec technicky velmi 
náročný, vyžadující velkou obrat-

Vystoupení Vranče a Velké Vranečky na MDFF ve Velkých Karlovicích.

nost a naši tanečníci to zvládli na 
jedničku.

Celý červen byl v  souboru ruš-
ný, neboť nás čekala řada vy-
stoupení: 1. června nás taneční-
ci Vranče a Velké Vranečky úspěš-
ně reprezentovali na Mezinárod-
ním dětském folklorním festivalu 
ve Velkých Karlovicích s pásmem 
U staréj sušírně. 7. června účinko-
vala Drobotina a  CM Rozinka na 
Společném setkání pracovníků 
Charity s kolegy ze Slovenska a 8. 
června Malá Vranečka s  CM Malá 
Kotula udělaly svým vystoupením 
radost osmdesátníkům na sou-
kromé oslavě.

Měsíc to byl tedy velmi rušný, 
a  proto děkuji všem rodičům za 
chystání krojů a přepravu dětí na 
vystoupení. Děkuji Ivě Janíčkové 
za průvodní slovo na velkém květ-
novém vystoupení. Janě Toma-
nové za pomoc s česáním děvčat. 
Janě Jaroňové, Natálce Langrové, 
Ivetě Chromčákové a Magdě a Ma-
rušce Špalkovým za pomoc při 
nácviku s  malými dětmi. Marké-
tě Špalkové za vedení Drobotiny, 
Marianě Zetkové za vedení cimbá-
lových muzik a Mirkovi Zetkovi za 
pomoc s nácvikem Vranče.

Všem rodičům, spolupracovní-
kům i dětem přeji krásné prázdni-
ny.         Jana Krystyníková, 

předseda DFS Vranečka z. s.
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Nová zkušebna

Výročí 5 let CM Rozinka

Cimbálová muzika Rozinka

Od února toho-
to roku mají hrozen-
kovské cimbálové 
muziky nové a  velmi 
krásné zázemí. Dě-
kujeme tímto paní 
starostce, panu mís-
tostarostovi, všem 
zastupitelům a  také 
i  všem obecním za-
městnancům v  čele 
s panem Pavlem Kry-
styníkem, který nám 
se vším velmi ochot-
ně pomáhal. Jsme 
velmi rádi, že s  dět-
mi můžeme zkoušet 
v  pěkném prostoru 
v centru městyse, ne-
daleko základní ško-
ly, kde jsme zkoušeli 
v minulosti.

Cimbálová muzika Rozinka le-
tos oslavila 5 let fungování. Vel-
mi rychle nám to s  touto skupi-
nou mladých muzikantů uteklo 

a je to k neuvěření, že z těch roz-
tomilých dětiček jsou již středo-
školáci a maturanti na prahu do-
spělosti. 

V  sobotu 23. března 2024 se 
pod záštitou folklorního soubo-
ru Vsacan v tamním domě kultu-
ry konal Vsetínský Slavíček 2024, 
který je zároveň prvním předko-

Vsetínský Slavíček 2024
lem celostátní soutěže v dětském 
folklorním zpěvu. 

Městys Nový Hrozenkov repre-
zentovalo v kategorii 10 až 15 let 
pět dětí z cimbálové muziky Malá 
Kotula pod vedením Mgr. Maria-
ny Zetkové, hudební složky DFS 
Vranečka z. s. S písněmi se před 
početné obecenstvo a odbornou 
porotu postavili: Jana Černoto-
vá, Jana Jaroňová, Barbora Vrá-
želová, Matyáš Langer a  Lukáš 
Stančík. 

Ve vysoké konkurenci zpěváč-
ků z  velkých souborů a  umělec-
kých škol se malým Hrozenko-
vjanům podařil výborný úspěch, 
kdy se do postupující šestice pro-
zpívali Barča Vráželová a  Lukáš 
Stančík. Navíc se Janička Černo-
tová umístila na pozici náhradni-
ce. Všem dětem i  rodičům velmi 
děkujeme!

Text Mariana Zetková
Fota Mariana Zetková  

a Veronika Orságová
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Letnice jsou pohyblivým svát-
kem, řídí se Velikonocemi podle 
lunárního kalendáře. Termín je-
jich slavení se tak pohybuje v roz-
mezí od května do června. Na Va-
lašsku bývaly v  minulosti spoje-
ny s  prvním vyháněním dobytka 
na pastvu po dlouhé zimě. Dnes 
již zapomenutým zvykem býva-
lo jánění – zdobení příbytků lipo-
vými větvičkami. Ty se zastrkáva-
ly venku nad dveře i okna dřevě-
nic, uvnitř v jizbě za svaté obrázky 
i poličky, aby Duch svatý v podo-
bě holubice měl kam usednout. 
Ponechávaly se až do zvadnutí 
obvykle do následující neděle tro-
jiční. Tento zvyk se v Novém Hro-
zenkově velice často opakoval 
také v  předvečer svátku sv. Jana 
Křtitele, který je zároveň spojen 
s  poutní slavností. V  té době už 
kvetoucí lipové halúzky provoně-
ly celé stavení. Měly zabránit vstu-
pu zlých sil do příbytku. Proto se 
dávaly i  nad dveře chlévů, aby 
i  dobytek byl ochráněn. Do sou-
časnosti se udrželo už jen svato-
dušní smažení vaječiny – škvaření 
vajíček v rodinách, často také jako 
sousedská sešlost obvykle o Sva-
todušním pondělí. Chodívalo se 
často i  do přírody a  vaječnica se 
připravovala v kotlíku. Tento zvyk 
je ojedinělý jen na Valašsku a pa-
trně souvisí s  tradicí prvního vý-
honu ovcí na salaš. Po příchodu 
na pasínek si pastevci společně 
připravovali právě smažená va-
jíčka. Symbolika vajec stejně jako 

Zvyky o letnicích a svátku sv. Jana Křtitele, patrona naší farnosti
Svatodušní svátky – nazývané letnice navazují původem 
na židovské svátky, slavené 50 dní po Velikonocích, kdy 
se přinášela první úroda a  děkovalo Bohu za dar Tóry 
(Zákona). V  křesťanské tradici se slaví rovněž padesátý 
den po Velikonoční neděli zmrtvýchvstání a zároveň desá-
tý den po Ježíšově nanebevstoupení.

„Když přišel den letnic, byli všichni spolu. Náhle se z nebe ozval hukot, jako by se řítil prudký vítr, a naplnil celý dům, kde seděli. 
Ukázaly se jim jakoby ohnivé jazyky, které se rozdělily a spočinuly na každém z nich. Všichni byli naplněni Duchem svatým a začali 
mluvit jinými jazyky, jak jim Duch dával promlouvat.“                          (Skutky apoštolské 2)

o Velikonocích souvisí se zdravím 
a plodností. 

Těmito svátky začíná letní ob-
dobí, jak praví i  pranostika „sva-
tý Duch, do vody buch.“ Jistě však 
záleželo na tom, kdy svátky v ka-
lendáři v tom roce vycházely, neb 
jiná pranostika udává: „O svatém 
Duše, do vody v kožuše.“ 

Zanedlouho po letnicích si při-
pomínáme další významný svá-
tek, sv. Jana Křtitele, patrona naší 
farnosti. Zasvěcení našeho kos-
tela vystaveného v  letech 1787–
1789 právě Janu Křtiteli můžeme 
odvodit od jména tehdejšího ma-
jitele vsetínského panství Jana 
Křtitele Illesházy (1733–1799), 
který byl známý nejen svou zbož-
ností, ale také donátorstvím. Rád 
přispíval na dobročinné účely 
a mohl se zasadit i o vybudování 
našeho kostela. Také jedna z po-
věstí o  založení Hrozenkova je 
spojena s  tímto světcem, neboť 
prapředek rodu Orsáků – Michal 
dostal darem za své věrné služby 
vsetínským pánům tolik půdy, co 
si za den sv. Jana Křtitele na koni 
objede. 

V  předvečer svátku 23. června 
se každoročně do první světové 
války, ale ještě i za první republiky 
pálily svatojánské ohně – tzv. va-
try – na kopcích nejen v  Hrozen-
kově, ale i  v  okolních dědinách. 
Zvláště vyhlášené byly svatoján-
ské ohně na Radhošti. Dřevo na 
vatru chystali mladí i staří, krkoš-

ky i hrubší větve sbírali v selských 
lesích a  nakládali na hromadu, 
aby byla co největší a oheň dlou-
ho vydržel hořet. Jak vzpomínal 
pamětník Josef Mikuš (nar. 1892) 
ze Závodí pro Národopisnou spo-
lečnost českoslovanskou v 60. le-
tech minulého století: „A  býva-
lo opravdu při svatojánských oh-
ňoch veselo. Když ne celá kape-
la, tak harmonika a piščala nikdy 
nechyběla. Nejdřiv přišli k  ohňu 
chlapci. Ti si jí (vatry) přímo 
i nocémi po nakladení hlídali. Ne-
boť se našli kolikrát i takoví, kteří 
jim záviděli a chtěli stůj co stůj jim 
ji předem podpálit. A to se jim koli-
krát taky podařilo. Co já pamatuji 
i bečka piva nechyběla. A těch pís-
niček a tanců a halekaček všelija-
kých přiléhavých ke sv. Janu Křti-
teli např. 

„Měla sem galáná do svatého 
Jána, a po svatém Jáně,  

dobrů noc galáne.“

Nebo jiná píseň: 

„Z hlubokosti z tej těžkosti,  
volám k tobě, Jane,  

měl jsem hrušky na zahradě,  
týs mně chodíl ná ně.“

Mladí si zazpívali při ohni, sta-
ří rozpomínali. To víte, že děti ne-
chyběly. Ogaři škole odrostlí, též 
školů povinní vytahovali z  ohně 
tak zvané hlaveně, nejdříve je ru-
kou roztáčeli a pak házeli z kopce 
dolů, a který vyhodil hořící hlaveň 
nejvýš, byl králem večera. Když se 
oheň zmenšil, tak ti nejodvážnější 
přeskakovali oheň. Stávaly se i pří-
pady, že se i při těchto přeskocích 
některý popálil. Ale to nic, druzí mu 
hned pomohli, verbovalo se, zpíva-
lo a tančilo dál. Kolikrát se stáva-
lo, že svitani našlo mnohé ještě při 

ohni, kteří si oheň do poslední chví-
le při žáru udržovali. 

Kde však hledat počátek tra-
dice pálení svatojánských ohňů? 
O to se zajímal i Josef Mikuš a teh-
dy zaznamenal několik teorií, kte-
ré mezi místními kolovaly. Na sv. 
Jana je nejkratší noc, říká se, že 
ani noci zde není, že je stále svítá-
ní a že tímto se oslavuje slunovrat. 
Nakonec i  staré rčení praví: Na 
sv. Jana nebývá noc žádná. Další 
z tehdy živých výkladů udával ná-
sledující: Svatojánské ohně se pálí 
proto, že původci Valachů tímto 
oslavují světlo katolické víry, které 
jim svitlo v jejich pohanství. Takto 
vzdávají dík sv. Janu Křtiteli, kte-
rý byl první prorok a  předchůd-
ce Krista. Poslední teze přisoudila 
pálení ohňů době husitské s  tím, 
že se těmito ohni oslavuje památ-
ka mistra Jana Husa, neboť evan-
gelíci ve  vsetínském okrese byli 
dříve hojně rozšíření. 

Jeden z  největších svatoján-
ských ohňů hořel ještě v  roce 
1946. Nadlouho poslední pálení 
ohňů o svatojánské noci proběh-
lo v roce 1959 zásluhou místního 
valašského krůžku. Konec svato-
jánských slavností přičítal pamět-
ník Mikuš zestátnění po roce 1948, 
kdy už nebylo možné nachys-
tat dostatek dřeva na vatru v sel-
ských lesích a také jiným možnos-
tem zábavy mládeže ve sportu 
a dalším vyžití. 

Tradici pálení svatojánských 
ohňů se podařilo obnovit díky ini-
ciativě místního folklorního sdru-
žení Ostrévka, které akci pořádá 
už po několik posledních let u je-
zera Balaton v Horňansku. 

Mgr. Petr Liďák
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Charita Nový Hrozenkov
Skautský program na Rodinném 
odpoledni s Charitou

Do přípravy Rodinného odpo-
ledne s Charitou se zapojili i skau-
ti z  Nového Hrozenkova. Na sta-
rosti měli zajištění doprovodné-
ho programu pro děti. A  proto-
že mají rádi přírodu, v tomto du-
chu pojali i nabízené aktivity. Děti 
zkoušely spoustu přírodních po-
kusů a objevovaly zákonitosti pří-
rody: lily odvar z  červeného zelí 
do různých tekutin, které se pes-
trobarevně zbarvovaly dle své-
ho pH, sledovaly zbarvení rost-
lin nasávajících potravinářské 
barvivo, rozkládaly pomocí vody 
spektrum barev, zkoušely fyzi-
kální vlastnosti vody, studova-
ly růstový cyklus rostlin a mnoho 

dalšího. Zájemci se mohli projít 
po bosém chodníčku nebo vyte-
sat na totem charitní znak. Una-
vené děti si mohly odpočinout 
v  postaveném podsadovém sta-
nu, teepee nebo houpací hama-
ce, žíznivé si uvařily čaj z bylinek  
a dozvěděly se něco o nich. Velký 
zájem byl též o  ruční výrobu ko-
rálků a  zatloukání hřebíků. Nej-
mladší děti hledaly v písku obráz-
ky bezobratlých živočichů nebo si 
hráli s vodou. Každé dítě si přišlo 
na své a  málokterému se chtělo 
večer odcházet.

Vojtěch Petroš, 
vedoucí Denního stacionáře 

Slunečnice

Rodinné odpoledne s  Charitou by se neuskutečnilo bez pomoci 
našich podporovatelů a příznivců. Za pomoc děkujeme Nadaci VIA, 
která podpořila projektový program Místo, kde žijeme. Jednotě, spo-
třebnímu družstvu ve Vsetíně, Janu Černockému, Řeznictví a uzenář-
ství, s. r. o., Pekárně Kulčák Nový Hrozenkov, Skautům – 16. oddílu 
Nový Hrozenkov, ZUŠ Karolinka, městysi Nový Hrozenkov, Hasičům 
Nový Hrozenkov a paní Veronice Volkové s kobylkou Boženkou.
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Uživatelkám našich služeb 
jsme předali malovaná přání 
s  básničkou od naší paní ředi-
telky. Malovaná přání vytvořily 

děti základních škol naší oblasti, 
kterým tímto velmi děkujeme. 
Všem maminkám tato milá po-
zornost udělala velkou radost.

Pouť ve Stanovnici
V  rámci činnosti pečovatelské služby 

jsme dne 27. května 2024 zajistili přítom-
nost našich milých uživatelek na tradič-
ní pouti ve Stanovnici-Skaličí u  kapličky 
Panny Marie Svatohostýnské. Naše pečo-
vatelky dovezly klientky na mši, kde se se-
tkaly s dalšími rodáky a obyvateli Stanov-
nice. Zavzpomínaly na to, jak manžel jed-
né z nich stavěl kapli, jak se lámal kámen 
na stavbu přímo ve Stanovnici. Věnoval se 
jim také otec Dušan. Nikomu se nechtělo 
domů. Ještě nyní hovoří s pečovatelkami 
o hezkých zážitcích z této akce.                               

Pavla Vozáková,
vedoucí pečovatelské služby 

 a osobní asistence

Mezinárodní den matek u nás

Pojeďte s  námi na výlet. 
Na červenec připravujeme 
poutní výlet na Svatý Kope-
ček u  Olomouce, předpoklá-
daný termín je středa 24. čer-
vence. A další výlet plánujeme 
na Levandulovou farmu Strá-
ní v  Bílých Karpatech. Jestli-
že jste milovníky voňavé le-
vandule, můžete se s námi vy-
dat na tuto zajímavou exkurzi. 
Změna programu vyhrazena. 
Více informací získáte na tele-
fonním čísle 734 875 592 u ve-
doucí sociální dopravy Jany 
Němečkové. 

Výlet sociální 
dopravy

V  září tomu bude rok, co jsem 
začala navštěvovat Klub mami-
nek. Jako přivdaná náplava jsem 
neměla mnoho příležitostí na se-
známení v novém prostředí, a tak 
jsem byla ráda, že jsem si koneč-
ně vyrobila vstupenku do tohoto 
tajuplného klubu: potomka. Klub 

jsme navštívili s  tříměsíčním uz-
líčkem a poté celý školní rok po-
znávali skvělou různorodou par-
tu žen s jejich kouzelnými dětmi. 
Robátko si tuto každotýdenní ak-
tivitu zamilovalo stejně jako já.

Jsem moc ráda, že je v  No-
vém Hrozenkově aktivní komuni-

ta mladých občanů (a  občánků), 
s  kterými můžeme aktivně trávit 
čas, sdílet radosti, starosti a ještě 
se něco nového naučit. Každý 
může přiložit ruku k  dílu podle 
toho, co ho baví. Od tvořících 
dílen, deskovek, zpívání nebo po-
řádání venkovních bojovek pro 

děti. A nebo jen tak být a sociali-
zovat se. Proto pokud jste mamin-
ka s  malou drobotinou a  máte 
volné čtvrteční dopoledne, urči-
tě neváhejte a přidejte se k nám. 
Klubovna je plná hraček a dobré 
nálady. 

Kristýna Klaban Gregorová

Klub maminek v Novém Hrozenkově
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Skautský oddíl Nový Hrozenkov

Skončila zima, příroda se začala probouzet 
a u toho skauti nemohli chybět. Jaro se v našem od-
díle neslo v duchu schůzek v přírodě. S dětmi jsme 
pozorovali, jak se příroda mění, rostliny raší ze země 
a kvetou. Poslouchali jsme ptačí zpěv, jak se rozléhá 
ze stromů bez listí. Jen co se oteplilo ještě více, vyra-
zili jsme na další víkendovou výpravu, tentokrát do 
jiného koutu Beskyd - do Kunčic. Během tří dnů na-
plněných hravě vzdělávacími aktivitami se naše vzta-
hy utužily a dovednosti prohloubily. Nejstarší skau-
ti už zvládli celodenní výlet po místních kopcích bez 
dospělého doprovodu, uvařili si v přírodě oběd a na-
večer se vrátili patřičně unaveni. Mladší děti se učily 
spolupráci, samostatnosti a  připravenosti na neče-
kané situace. Několik zdatných dobrodruhů se brzy 
ráno, ještě za tmy, vydalo na kopec, odkud pak pozo-
rovali východ slunce. Cesta zpět do Hrozenkova byla 
náročná, neboť byl velmi horký den, autobusy i vla-
ky měly zpoždění a několikrát na nás nepočkal pří-
poj. Rodiče ale mohli být na své děti hrdi, protože to 
všechno zvládly i s velkými batohy na zádech.

Jarní výprava do 
Kunčic pod Ondřejníkem

Naši nejmenší skauti - benjamínci, vyrazili na vý-
pravu za ohroženými zvířátky do Záchranné stani-
ce v  Hošťálkové. Dozvěděli se, jaké nebezpečí zví-
řátkům od nás lidí hrozí a jak jim můžeme pomoci. 
Zblízka se potkali s mnoha zvířátky tak, jak je v pří-
rodě často nevidíme. Na vlastní oči si mohli prohléd-
nout živou kouzelnickou sovu Hedviku, tedy nebyla 
to přesně ta Harryho Pottera, ale byla stejně nádher-
ná. Malinkou sovičku si zase hladili na bříšku. Zjis-
tili, že krkavci rádi napodobují zvuky podobně jako 
papoušci a že jezevec a liška spolu nebydlí jen v po-
hádce, ale často i ve skutečnosti. Jen ty lištičky jsou 
nepořádné, a tak to s nimi čistotný jezevec dlouho 
nevydrží. Tak doufejme, že z naší družiny Liščat vy-
rostou jen samí pořádní skauti.

Benjamínci v záchranné 
stanici
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Každý rok se konají skautské závody a letos zá-
vodily děti od 7 do 10 let. Dětem tohoto věku se 
mezi skauty říká vlčata a  světlušky. Okresní kolo 
tentokrát proběhlo ve Valašském Meziříčí. Z  na-
šeho oddílu jsme vyslali dívčí družinku Berušek 
a chlapeckou družinku Plchů. Soutěžilo se v mno-
ha disciplínách od tělesné zdatnosti přes praktic-
ké dovednosti, jako jsou vaření, práce s informace-
mi, ošetřování a řešení nečekaných situací, až po 
logické úlohy. Družiny se pohybovaly mezi stanovi-
šti v přírodě samostatně a plnily úkoly bez zásahu 
dospělých. Hodnocena byla také kvalita spoluprá-
ce dětí ve družinkách. Máme z obou družin velkou 
radost, protože velmi mladá vlčata v závodě skvě-
le obstála a starší světlušky dokonce postoupily do 
krajského kola v Kroměříži. A my jim přejeme, ať si 
závod spolu zase skvěle užijí.

Anežka Petrošová - Bejbina
vedoucí 16. oddílu Nový Hrozenkov

Okresní kolo Závodu  
vlčat a světlušek

Tříkolové vozítko s trubkovým rámem potaženým koženkou. Taková je přesná 
definice původního velorexu. Mezi milovníky těchto typů vozidel, která mají 
jako jediná na světě plátěnou karoserii a  zároveň splňují technické i  bezpeč-
nostní standardy, patří i rodina Kovářova z Nového Hrozenkova.

Právě Kovářovi vyrazili na počátku květ-
na do Boskovic, kde se odehrál již šesta-
dvacátý jarní sraz hadraplánů. Automo-
bil, který výrazně proslavil herec Josef 
Abrhám ve stále oblíbeném filmu Vrchní, 
prchni, se začal původně vyrábět jako ma-
losériová výroba bratrů Stránských v roce 
1951. V tříkolovém provedení ho pak pro-
dukovali celých dvacet let, než přešli na 
verzi se čtyřmi koly. Ta však ani zdale-
ka nedosáhla na popularitu tříkolky a po 
dvou letech výroba úplně skončila. V čem 
tedy tkví tajemství, že i po tolika letech od 
uvedení do provozu jsou velorexy stále 
pojízdné? „Co se týče servisu, není to žád-
ná velká věda. Dokud to jezdí, nesmíte do 
toho nesahat!“ usmívá se Petr Kovář. Ten 
si svého prvního tříkolového miláčka po-
řídil ještě před přelomem milénia. „Po ne-
úspěšných závodech v motokrosu, kde se 
mi moc nedařilo, mi jednou přítomní řek-
li, abych si koupil pytel na mrzáky. Teh-
dy jsem ani netušil, že to je slangový vý-
raz pro velorex. No, a teď jich máme doma 
kolem deseti,“ pro-
zrazuje zrod myšlen-
ky zakoupit si histo-
rický unikát. Vozítko 
si Petr Kovář ihned 
zamiloval a  ke své-
mu novému koníčku 
strhl i  své sourozen-
ce. Společně nyní pa-
tří k české špičce, což 
dokládá i  letošní ko-
nečné pořadí srazu 
velorexů. Ze sto dva-
ceti posádek obsa-
dil hrozenkovský ro-
dinný klan 1., 3. a  4. 
příčku, což bez trefné 
poznámky nenechal 

moderátor akce Libor Kříž, jenž prohlásil: 
„Jsou jako Hujerovi!“

Je až s podivem, že vozítko není jen na 
kratší a  ojedinělé výpravy. „Už jsme se 
s  velorexem podívali i  do Monaka. Ten-
krát jsme s sebou neměli mapu a nedošlo 
nám, že Švýcarsko není v schengenském 
prostoru. Při přejezdu švýcarsko-italské 
hranice nás tedy chtěli zastavit celníci, ale 
naštěstí jsme jim ujeli,“ přiznává s úsmě-
vem Jiří Kovář.

Srazu se zúčastnilo ještě dalších 
pětačtyřicet posádek, které ale do sou-
těže nezasáhly. Boskovičtí organizátoři 
kromě domácích nadšenců přivítali také 
majitele trojkolek z celé Evropy. Předsta-
vili se zde sběratelé ze Slovenska, Polska, 
Maďarska, Bulharska, Německa a Belgie. 
V  historii se tohoto auta, k  jehož řízení 
stačilo ještě na konci devadesátých let ři-
dičské oprávnění A na motocykl, vyrobilo 
necelých 17 tisíc kusů.                   

(zj, týdeník Jalovec)

Hrozenkov měl své zástupce na srazu velorexů
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Oddíl vzpírání Nový Hrozenkov

V  loňském roce skoro celé 
družstvo závodilo v  lize starších 
žáků a letos v prvním kole junio-
rů vybojovalo krásné druhé mís-
to.

Nejlepšího výkonu dosáhl Tros-
zok Ondřej (trh 82 kg, nadhoz 102 
kg) 263 bodů, Camfrla Vojtěch 
(trh 90 kg, nadhoz 122 kg) 253 
bodů, Mikula Václav (trh 85 kg, 
nadhoz 95 kg) 244 bodů, Troszok 

Vojtěch (trh 70 kg, nadhoz 87 kg) 
230 bodů a Žalmánek Petr (trh 60 
kg, nadhoz 80 kg) 184 bodů. Tuto 
čtveřici doplnila začínající junior-
ka Sívková Ema (trh 24 kg, nadhoz 
30 kg) 82 bodů.

S celkovým počtem 1177 bodů 
obsadili 2. místo za TJ Holešov 
1219 bodů. Na třetím místě Vzpí-
rání Boskovice 1 117 bodů a TJ So-
kol JS Zlín 1 102 bodů.

Nejprve závodili muži a tentokrát se jim 
velice dobře dařilo a ze 6 družstev skupiny 
B a obsadili hezké 3. místo. V družstvu Hro-
zenkova startovali Vlastimil Kopecký (trh 
125 kg, nadhoz 150 kg) 324 bodů, Camfrla 
(trh 100 kg, nadhoz 133 kg) 275 bodů, Mi-
kula Ondřej (trh 85 kg, nadhoz 107 kg) 192 
bodů, Paška Zbyněk (trh 85 kg, nadhoz 113 
kg) 250 bodů, Pavelka Jiří (trh 90 kg, nad-
hoz 110 kg) 245 bodů, Paška Vojtěch (trh 85 
kg, nadhoz 108 kg) 228 bodů.

Odpoledne proběhlo 2. kolo II. ligy 
žen, hrozenkovské vzpěračky si vedly vý-
borně a  po vyrovnaném souboji z  osmi 
družstev Moravy vybojovaly hezkou 5. 
příčku. Za družstvo startovala Orságová 
Petra (trh 63 kg, nadhoz 77 kg) 166 bodů, 
Divínová Marie (trh 56 kg, nadhoz 67 kg) 
161 bodů, Janíčková Iva (trh 55 kg, nad-
hoz 69 kg) 159 bodů a začínající vzpěrač-
ka Bortlová Veronika (trh 33 kg, nadhoz 
42 kg) 99 bodů.

Zleva stojí Ema Sívková, Vojtěch Camfrla, Žalmánek Petr, Václav 
Mikula, trenér Fr. Orság. Za činkou bratři Vojtěch a Ondra Troszokovi.

Družstvo žen zleva Iva Janíčková, Veronika Bortlová, 
Petra Orságová, Marie Divínová a  trenér František 
Orság.

Zleva Vojtěch Paška, Jiří Pavelka, Vlastimil Kopecký, 
Ondřej Mikula, Zbyněk Paška, Vojtěch Camfrla 
a František Orság.

Junioři na výbornou

Závodníci bojovali o další body

Hrozenkovští vzpěrači v  improvizo-
vané sestavě dokázali obsadit 5. místo. 
Nejlepšího výkonu dosáhl Vlastimil Ko-
pecký (trh 125 kg, nadhoz 150 kg) 321 
bodů, David Hladil (trh 90 kg, nadhoz 

115 kg) 261 bodů, Mikula Ondřej (trh 
85 kg, nadhoz 100 kg) 248 bodů, Pavel-
ka Jiří (87 kg, nadhoz 105 kg) 236 bodů  
a  Zapalač František (trh 85 kg, nadhoz 
100 kg) 216 bodů.

Zleva stojí Miroslava Matochová, Marie Divínová, na čince sedí 
Iva Janíčková a Petra Orságová, v pokleku trenér Fr. Orság.

Zleva stojí trenér Fr. Orság, David Hladil, Jiří 
Pavelka, Vlastimil Kopecký, dřepí František Zapalač 
a Ondřej Mikula.

Vzpěrači a vzpěračky bojovali v Holešově

Ve stejný den proběhlo 
1. kolo II. ligy žen. Nejlepší-
ho výkonu dosáhla Divíno-
vá Marie (trh 56 kg, nadhoz 
67 kg) 162 bodů, Petra Or-
ságová (trh 58 kg, nadhoz 75 
kg) 157 bodů, Iva Janíčková 
(trh 53 kg, nadhoz 70 kg) 153 
bodů a  trojici doplnila začí-
nající juniorka Matochová 
Miroslava (trh 30 kg, nadhoz 
38 kg) 91 bodů. Družstvo žen 
dosáhlo na 6. místo.

Juniorské družstvo z  Nového Hrozenkova zahájilo jako první 
vzpěračskou sezonu a vedlo si opravdu výborně ve skupině C.

Vzpěračská hala byla svědkem 2. kola II. ligy mužů a žen ve vzpírání. 

V Holešově se 4. května uskutečnilo 1. kolo II. ligy mužů a žen ve vzpírání. 
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Velkého úspěchu dosáhli 
mladší žáci do 10-12 let. Ve vítěz-
ném družstvu závodili a  nejlep-
šího úspěchu dosáhla Lucka Ke-
nisová, vnučka Františka Orsága, 
která získala 195 bodů (za výko-

ny trojskok 550, hod medicin-
balem 650, trh 27 kg, nadhoz 36 
kg), a Eliška Březovjáková, která 
dosáhla 194 bodů (trojskok 560, 
hod medicinbalem 670, trh 45 
kg, nadhoz 55 kg). Družstvo do-

Mladí vzpěrači zvítězili

Starší žáci: Rudolf Škarpa, Milan 
Hudák a Juraj Jochec.

Nejmladší žáci: trenér František Orság, Josef Krbaňa, 
Brigit Žalmánková a Nikolas Kenis.

Mladší žáci: Josef Koňařík, Jindřich Filip, Eliška 
Březovjá ková, Lucie Kenisová a František Orság.

Ve vzpírárně v Kopřivnici proběhlo 2. kolo ligy mlad-
ších žáků do 12 let a starších žáků do 14 let skupiny C. 
Výborně si zde vedlo hrozenkovské družstvo mladších 
žáků, které obsadilo 3. místo ze 6 startujících.

Nejlepšího výsledku v  družstvu dosáhla Eliška Březo-
vjáková (hod medicinbalem 570, trojskok 590, trh 46 kg, 
nadhoz 57 kg) 196 bodů, dále startoval Filip Jindřich (troj-
skok 420, hod 530, trh 24kg, nadhoz 30 kg) 128 bodů, Po-
lách Matěj (trojskok 460, hod 410, trh 20 kg, nadhoz 28 kg) 
122 bodů a Koňařík Jan (trojskok 440, hod 450, trh 23 kg 
a nadhoz 25 kg) 121 bodů.

V družstvu starších žáků nejlepšího výkonu dosáhl Ru-
dolf Škarpa (trh 63 kg, nadhoz 75 kg) 158 bodů, Juraj Jo-
chec (trh 23 kg, nadhoz 33 kg) 126 bodů, Zuzana Žalmán-
ková (trh 22 kg, nadhoz 30 kg) 121 bodů a Matyáš Sivek 
(trh 24 kg, nadhoz 35 kg) 106 bodů.

2. kolo závodili i žáci 6-8 let, kteří závodí pouze v troj-
skoku a hodu medicinbalem přes hlavu. V tomto družstvu 
startoval Krbaňa Josef trojskok 390, hod 300, Žalmánko-
vá Brigita trojskok 390, hod 250 a Kenis Nikolas trojskok 
320, hod 220). 

Marie Orságová a František Orság

Mladí vzpěrači opět bojovali

Zleva: Jindřich Filip, Jan Koňařík, Matyáš Sivek, Rudolf Škarpa, Juraj Jochec, Eliška 
Březovjáková, Zuzana Žalmánková, Brigit Žalmánková Vpředu: Josef Krbaňa, Matěj 
Polách a Nikolas Kenis.

Junioři bojovali ve Zlíně
Ve Zlíně proběhlo 2. kolo ligy juniorů skupiny C. Vzpě-

rači z  Nového Hrozenkova pod vedením Františka Orsá-
ga obsadili třetí místo. Nejlepším závodníkem byl Vojtěch 
Camfrla (trh 95 kg, nadhoz 130 kg) 268 bodů, Troszok Ond-
řej (trh 80 kg, nadhoz 100 kg) 259 bodů, Mikula Václav (trh 
85 kg, nadhoz 98 kg) 249 bodů, Troszok Vojtěch (trh 68 kg, 
nadhoz 80 kg) 217 bodů, Žalmánek Petr (trh 65 kg, nadhoz 
83 kg) 197 bodů a Koňařík Petr (trh 37 kg, nadhoz 45 kg).

Mimo soutěž závodila Ema Sívková, která jako začáteč-
nice podala velmi pěkný výkon (trh 25 kg, nadhoz 35 kg).

Zleva trenér František Orság, Petr Koňařík, Vojtěch 
Troszok, Ondřej Troszok, Pavel Mikula, Petr Žalmánek 
a Ema Sívková.

plnili Koňařík Jan 139 bodů (vý-
kon troj. 440, hod med. 540, trh 
26 kg nadhoz 28 kg) a Filip Jind-
řich 131 bodů (450, 560, trh 26 kg, 
nadhoz 30 kg).

Ve věku 13-14 let závodili starší 
žáci, kteří obsadili krásné 4. mís-
to. Za družstvo závodili Rudolf 
Škarpa (trh 62 kg, nadhoz 67 kg) 
148 bodů, Jochec Juraj (trh 22 
kg, nadhoz 30 kg) 116 bodů a Mi-

lan Hudák (trh 27 kg, nadhoz 28 
kg) 89 bodů. Poprvé mohli závodit 
i žáci ve věku 6-9 let, a to v trojsko-
ku a  hodu medicinbalem. I  tady 
jsme měli družstvo složené ze zá-
vodníků Krbaňa Josef (trojskok 
440, hod 260) 35 bodů, Žalmánko-
vá Brigit (trojskok 350, hod 320) 33 
bodů a druhý vnuk trenéra Fr. Or-
sága Nikolas Kenis (trojskok 370, 
hod 230) 30 bodů. 

Ve vzpírárně v  ZŠ Nový Hrozenkov proběhlo 1. kolo ligy nej-
mladších, mladších a starších žáků. Hrozenkov obsadil všechny 
tři kategorie.
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Konkrétně se jednalo o  9 dětí 
v  družstvu minipřípravky (ročník 
narození 2017), 16 dětí do mlad-
ší přípravky (ročníky 2015/2016) 
a 32 dětí do starší přípravky (roč-
níky 2013/2014).

Všechny tyto týmy odehrály 
velké množství soutěžních zápa-
sů a turnajů. V zimě zejména vel-
ký turnaj ml. přípravky u nás v N. 
Hrozenkově (27. 1.), kdy naši žáci 
obsadili 3. místo. Starší příprav-
ka odehrála silně obsazený turnaj 
Bečva cup na Dolní Bečvě a vybo-
jovala skvělé 2. místo.

Nejzajímavější turnaje na konci 
jarní sezony pak proběhly v Liptá-
le (ml. přípravka obsadila 6. místo 
z 27 týmů) a opět v N. Hrozenkově 
(1. 6.), kde ml. přípravka obsadila 
2. místo (z 5 týmů) a starší příprav-
ka 3. místo (z 8 týmů).

Velké poděkování patří trené-
rům mládežnických celků, kteří vě-
nují dětem spoustu volného času 
a emočního vypětí. Jsou to zejmé-
na Marek Měkyna, Dušan Koňařík, 
Jiří Čaník, Robert Bambuch, Lukáš 
Orság, Martin Orság (Černý).

Nemalou měrou pomáhají také 
neviditelní hrdinové – rodiče dětí 
(podpora při organizaci turna-
jů, logistika, příprava občerstvení 
a morální podpora).

Fotbal TJ Sokol Nový Hrozenkov
Do fotbalové sezony 2023-2024 
nastoupilo v září loňského roku 
velké množství těch nejmen-
ších fotbalových nadšenců.

Družstvo mužů nás více než dů-
stojně reprezentovalo v okresním 
přeboru. Celou sezonu se tým po-
hyboval v horní polovině tabulky 
a nakonec obsadil 3. místo.

Děkujeme jim za celou sezonu, 
také pak trenéru Aleši Jurajdovi, 
vedoucímu mužstva mužů Pav-
lovi Orságovi a  předsedovi celé-
ho hrozenkovského fotbalu panu 
Pavlovi Jochcovi. Tomu také do-
datečně přejeme pevné zdraví 
k  nedávnému významnému ži-
votnímu jubileu.

V neposlední řadě je třeba po-
děkovat sponzorům hrozenkov-
ského fotbalu, konkrétně: TJ So-
kol NH, městys NH, Zamet, Lesy 
Augustiniánského opatství, Ski 
Centrum Kohútka, Vlastimil Stup-
ka a  Zínský kraj. Hlavně během 
zimní přestávky fotbalisté oceni-
li pomoc a  vstřícnost naší ZŠ při 
častém poskytování sportovní 
haly na pořádání tréninků a  tur-
najů. 

Vzhledem k  velikému zájmu 
dětí o  fotbal v  našem městysi 

by TJ Sokol chtěla v září otevřít 
novou kategorii mladší žáci. Bo-
hužel momentálně chybí trenér. 
Kdyby měl někdo z veřejnosti zá-
jem se dětem věnovat, ozvěte se 
prosím panu Měkynovi (731 171 
279). Samozřejmě ostatní kate-
gorie zůstávají otevřené a  moc 
rády přivítají do svých řad nové 
sportovce.

Všem příznivcům hrozenkov-
ského sportu přejeme klidné 
a hezké léto.
Přátelé hrozenkovského fotbalu

Mladší přípravka. Starší přípravka.

Tým mužů.


